VXZ22: 8 W → 7 W
VXZ23: 11,5 W → 10,5 W
VXZ22: 8 W → 7 W
VXZ23: 11,5 W → 10,5 W
154
Resistência
à corrosão
aprimorada

nova série, consulte a página 152. Consulte
detalhes nos catálogos no site da SMC.
Como pedir
Modelo
Consulte a tabela (1) abaixo
para saber a disponibilidade.
Opção de válvula solenoide
Consulte a tabela (2) abaixo para saber
a disponibilidade.
Diâmetro do orifício
Consulte a tabela (1) abaixo para
saber a disponibilidade.
Configuração da
válvula/corpo
Bobina de CA/Classe B (retificador
de onda completa integrado)
CC
N.F./Unidade simples
N.A./Unidade simples
Conexão
Consulte a tabela (1) abaixo para
saber a disponibilidade.
Tipo de rosca
Nada
Sufixo
Nada —
Especificação sem óleo
Suporte
Nada Nenhuma
Com suporte
∗ O suporte não é
removível.
Entrada elétrica
G -Grommet
GS-Com grommet e
supressor de
tensão GS
C-Conduíte
T -Com terminal de conduíte
TS -Com terminal de conduíte
e supressor de tensão
TL -Com terminal
de conduíte
e lâmpada
TZ -Com terminal
de conduíte,
supressor de
tensão e lâmpada
D -Terminal DIN
DS -Terminal DIN com
supressor de tensão
DL -Terminal DIN,
com lâmpada
DZ -Terminal DIN com supressor
de tensão e lâmpada
DO -Para terminal DIN (sem
conector, gaxeta incluída.)
Retificador de onda
completa integrado
ConectorTensão nominal
100 VCA 50/60 Hz
200 VCA 50/60 Hz
110 VCA 50/60 Hz
220 VCA 50/60 Hz
24 VCC
12 VCC
240 VCA 50/60 Hz
48 VCA 50/60 Hz
230 VCA 50/60 Hz
∗ Consulte a tabela (3) mostrada abaixo para saber a disponibilidade.
Consulte a página 166 para pedir apenas a bobina.

Bobina de CA/Classe B (retificador
de onda completa integrado)
Como pedir
A Série VXZ22/23 foi remodelada para uma
nova série compacta e leve.
Para mais informações em uma visão geral da
nova série, consulte a página 152. Consulte
detalhes nos catálogos no site da SMC.
Tabela (1) Modelo/Diâmetro do orifício/Conexão
Normalmente fechado (N.F.) / normalmente aberto (N.A.)
Válvula solenoide (conexão)
Modelo
Nº da porta
(conexão)
Símbolo do orifício (diâmetro)
Tipo de rosca
Nada Entrada elétrica
∗ Consulte a tabela (3) para saber as combinações disponíveis entre cada
opção elétrica (S, L, Z) e tensão nominal.
∗ O supressor de tensão é integrado na CA/Classe B como padrão.
G -Grommet
GS-Com grommet e
supressor de
tensão
C-Conduíte
T -Com terminal de conduíte
TS -Com terminal de conduíte
e supressor de tensão
TL -Com terminal de
conduíte e
lâmpada
TZ -Com terminal
de conduíte,
supressor de
tensão e lâmpada
D -Terminal DIN
DS -Terminal DIN com
supressor de tensão
DL -Terminal DIN,
com lâmpada
DZ -Terminal DIN com supressor
de tensão e lâmpada
DO -Para terminal DIN (sem
conector, gaxeta inclusa)
∗ O tipo DIN está disponível apenas com Classe B.
Selecione "Nada"
porque a opção "L" da
válvula solenoide é de
tratamento sem óleo.
Sufixo
Nada —
Especificação sem óleo
Conector
Tensão nominal
100 VCA 50/60 Hz
200 VCA 50/60 Hz
110 VCA 50/60 Hz
220 VCA 50/60 Hz
24 VCC
12 VCC
240 VCA 50/60 Hz
48 VCA 50/60 Hz
230 VCA 50/60 Hz
∗ Consulte a tabela (3) mostrada abaixo para saber a disponibilidade.
Consulte a página 90 para pedir apenas a bobina.

CC
Bobina CA/Classe H
Como pedir
Válvula solenoide de 2 vias operada pelo
piloto, com pressão diferencial zero
Bobina de CA/Classe B (retificador
de onda completa integrado)
A Série VXZ22/23 foi remodelada para uma
nova série compacta e leve.
Para mais informações em uma visão geral da
nova série, consulte a página 152. Consulte
detalhes nos catálogos no site da SMC.
Suporte
Nada Nenhuma
Com suporte
∗ O suporte não é removível.
Opção de válvula solenoide
Consulte a tabela (2) abaixo para saber a
disponibilidade.
Conexão
Consulte a tabela (1) abaixo para saber a disponibilidade.
Retificador de
onda completa
integrado
Configuração da
válvula/corpo
N.F./Unidade simples
N.A./Unidade simples
Tipo de rosca
Nada
Sufixo
Nada —
Especificação sem óleo
Entrada elétrica
G -Grommet
GS-Com grommet e
supressor de
tensão
C-Conduíte
T -Com terminal de conduíte
TS -Com terminal de conduíte
e supressor de tensão
TL -Com terminal de
conduíte e
lâmpada
TZ -Com terminal
de conduíte,
supressor de
tensão e lâmpada
D -Terminal DIN
DS -Terminal DIN com
supressor de tensão
DL -Terminal DIN,
com lâmpada
DZ -Terminal DIN com supressor
de tensão e lâmpada
DO -Para terminal DIN
(sem conector, gaxeta
inclusa)
Tabela (1) Modelo/Diâmetro do orifício/Conexão
Normalmente fechado (N.F.) / normalmente aberto (N.A.)
∗ Consulte a tabela (3) para saber as combinações disponíveis entre cada
opção elétrica (S, L, Z) e tensão nominal.
∗ O supressor de tensão é integrado na CA/Classe B como padrão.
Tensão nominal
100 VCA 50/60 Hz
200 VCA 50/60 Hz
110 VCA 50/60 Hz
220 VCA 50/60 Hz
24 VCC
12 VCC
240 VCA 50/60 Hz
48 VCA 50/60 Hz

� Referência da plaqueta de identificação
Para inserir, consulte
"Como pedir" (Unidade
simples).
Para VXZ22: VX022N-10
Para VXZ23: VX023N-10
� Referência da presilha (para N.F.)
Para VXZ22: ETW-8
Para VXZ23: ETW-9
� Referência da presilha (para N.A.)
A Série VXZ22/23 foi remodelada para uma nova
série compacta e leve.
Para mais informações em uma visão geral da
nova série, consulte a página 152. Para detalhes,
consulte os catálogos no site da SMC.
Modelo da válvula
VX2
VXK
VXD
VXZ
VXS
VXE
VXP
VXR
VXH
VXF2
VX3
VXA
VXZ
IP
0
1
2
3
4
5
6
0
1
2
3
4
5
6
7
8
—
168
Terminologia de Pressão
1. Diferencial máximo da pressão de trabalho
O diferencial máximo da pressão (a diferença entre a pressão na
entrada e a pressão na saída) permitido para a operação. Quando a
pressão de saída for 0 MPa, se tornará a pressão máxima de trabalho.
2. Diferencial mínimo da pressão de trabalho
O diferencial mínimo da pressão (a diferença entre a pressão na
entrada e a pressão na saída) necessário para manter a válvula
principal totalmente aberta.
3. Pressão máxima do sistema
A pressão máxima que pode ser aplicada no interior das tubulações
(pressão da linha).
(O diferencial da pressão da porção da válvula solenoide deve ser
menor que o diferencial máximo da pressão de trabalho.)
4. Pressão de teste
A pressão na qual a válvula deve ser suportada sem queda do
desempenho após ser mantida por um minuto sob a pressão prescrita
e retornar à faixa de pressão de trabalho. (valor sob as condições
prescritas)
Outros
1. Material
NBR: Borracha nitrílica
FKM: Borracha de flúor
EPDM: borracha de etileno propileno
PTFE: resina de politetrafluoretileno